Протокол №3
заседание Общественного совета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
Место проведения:
Администрация муниципального
образования «Демидовский район»
Смоленской области                                                                          13.04.2017

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Мурочкина И.А. –
	председатель Общественного совета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	Кривовяз Л.И. –
	секретарь Общественного совета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	Данилов Ю.В. –
	член Общественного совета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	Демидова Н.А. –
	член Общественного совета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	Ерёмина Н.В. –
	член Общественного совета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	Лосич Е.В. –

	член Общественного совета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	Конашенкова З.А. –

	зам.Главы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	Гайшин. И.В. –
	зам.Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О мероприятиях по благоустройству придомовых территорий.
2. Осуществление комплексных мероприятий по улучшению дорожного хозяйства на территории города.

1. Слушали:
заместителя Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Гайшина И.В., который рассказал об организации работ по благоустройству территории города. В настоящий момент идет месячник по санитарной очистке: приводятся в порядок производственные объекты и места общественного пользования; территории многоквартирных и частных домов в основном убраны; будут оборудованы две детские площадки. Но, несмотря на проводимую работу, одной из наболевших проблем остается вывоз твердых бытовых отходов из придомовых и прилегающих к ним территорий. В запущенном состоянии находятся территории оставленных домов, хозяева которых в городе не проживают, и найти возможности их нет. Как известно, вывозом мусора занимается МУП службы «Заказчик» по ЖКУ по планово-регулируемой системе: каждый понедельник, четверг с 9:00 до 17:00 от дома, с хозяевами которых заключен договор. Но часть населения такие договора не заключила, а поэтому везет бытовые отходы, строительный материал, куда считает нужным: на обочины дорог, во рвы, на перекрестки. Отсюда появление несанкционированных свалок. В связи с эти каждому домовладельцу необходимо заключить договор со службой «Заказчик», так как частник не имеет право на вывоз мусор в неустановленные места. Сумма договора – 80 рублей в месяц.
Вопросы членов Совета:
1. Функционирует ли у нас городская свалка? Как будет решаться вопрос с ее строительством?
2. Как принимаются меры борьбы с несанкционированными свалками?
3. Кто может повлиять на хозяев дома, где стоят по три – четыре машины возле дома, на дороге? Людям не пройти. Конкретно, улица Строителей дом 13.
4. [bookmark: _GoBack]Какую роль играют уличкомы в работе по благоустройству города?
Слушали:
члена Общественного совета Лосич Е.В., которая обратила внимание на недостаточную работу административной комиссии при отделе. Об этом говорит цифра заседаний. Только два заседания, где рассматривались вопросы по привлечению населения.
Слушали:
члена Общественного совета Данилова Ю.В., который в частности указал на слабую работу городского отдела с уличкомами. До сих пор не везде проведены выборы и перевыборы уличкомов. Но проводятся с ними совещания. А ведь работа уличкомов – это импульс работы с населением по вопросам благоустройства.
РЕШИЛИ:
в целях благоустройства, обеспечения, поддержания и улучшения санитарного и эстетического состояния территории г.Демидова, в соответствии с ФЗ от 6.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь Уставом муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Общественный совет муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области рекомендует отделу городского совета усилить контроль за соблюдением правил благоустройства придомовых территорий;
ужесточить ответственность и меры административного взыскания за ненадлежащее содержание закрепленной территории со стороны руководителя организации;
провести довыборы уличкомов по тем улицам, где они отсутствуют;
провести совещания с уличкомами, старшими многоквартирных домов, представителями управляющих организаций (ООО «Смооград») по вопросу уборки придомовых территорий.
Голосовали: «за» - 7 человек, «против» - нет, «воздержался» - нет.
2. Слушали
заместителя Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Гайшина И.В., который рассказал о состоянии уличного дорожного хозяйства на территории города. В данный момент грейдируются дороги. На ямочный ремонт выделено 2 миллиона рублей, и уже с конца апреля начнется ремонт дорог. Будет отремонтирована улица Руднянская. Что касается улицы Пролетарской, то следует сказать, что ремонт будет произведен только тогда, когда пройдет газификация домов. На ремонт двух мостов выделено также 2 миллиона рублей. Будет проведен капитальный ремонт моста через р. Гобза и текущий ремонт моста через р.Каспля. В конце мая начнутся работы. Дорожный фонд составляет 1 миллион 700 тысяч рублей. Конечно, все работы по ремонту дорог, города, не смогут быть проведены в связи с малым финансированием.
Заместителю Главы были заданы следующие вопросы:
1. Почему не везде есть ограничения знаков скорости?
2. Почему ямки на дорогах закидывают кирпичом, а не щебенкой?
3. Почему за весь весенний период ни разу не грейдировалась улица Авдеенкова?
4. Запланирован ли ремонт дорог по улице Строителей, на Дублище?
РЕШИЛИ:
Рекомендовать отделу городского Совета продолжить работу по ремонту дорог. Опубликовать график ремонта дорог в газете «Поречанка».
Голосовали: «за» - 7 человек, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Председатель                                                                     Мурочкина И.А.

Секретарь                                                                           Кривовяз Л.И.

Члены общественного совета                                           Данилов Ю.В.

Демидова Н.А.

Ерёмина Н.В.

Лосич Е.В.